
3Teresina(PI) - Quinta-feira, 13 de outubro de 2011 • No 194

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DO TURISMO
DECRETOS DE 03 DE OUTUBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

DENISE MARA DE ALMEIDA  GOMES, do Cargo em Comissão, de
Gerente do PRODETUR, símbolo DAS-3, da Secretaria do Turismo,
com efeitos a partir de 03 de Outubro de 2011.

CAMILA MOURA DE SABOIA , do Cargo em Comissão, de Gerente
do PRODETUR, símbolo DAS-3, da Secretaria do Turismo, com efeitos
a partir de 03 de Outubro de 2011.

OF.  1603

OF.  1602



4 Teresina(PI) - Quinta-feira, 13 de outubro de 2011 • No 194

Diário Oficial

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA  N°. 310/ 2011 - GAB Teresina, 28 de setembro de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei Complementar n°83/2007, e pela
ata de Assembléia Geral Extraordinária de Acionistas da EMGERPI, ocorrida
em 16/02/2011, e de acordo com a estrutura organizacional,

RESOLVE:

EXONERAR , em conformidade com a alínea h, do Art. 16, do Estatuto
Social da EMGERPI, o Sr. FRANCISCO SEGUNDO BARBOSA DE
SOUSA E SILVA, do cargo Comissionado de Assessor I da EMGERPI.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

PORTARIA  N°. 312/ 2011 - GAB Teresina, 28 de setembro de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei Complementar n°83/2007, e pela
ata de Assembléia Geral Extraordinária de Acionistas da EMGERPI, ocorrida
em 16/02/2011, e de acordo com a estrutura organizacional,

RESOLVE:

EXONERAR , em conformidade com a alínea h, do Art. 16, do Estatuto
Social da EMGERPI, o Sr. IOLANDIR GOMES NORONHA, do cargo
Comissionado de Escritório Imobiliário da EMGERPI.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

PORTARIA  N°. 317/ 2011 - GAB   Teresina, 10 de outubro de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei Complementar n°83/2007, e pela
ata de Assembléia Geral Extraordinária de Acionistas da EMGERPI, ocorrida
em 16/02/2011, e de acordo com a estrutura organizacional,

RESOLVE:

EXONERAR , em conformidade com a alínea h, do Art. 16, do Estatuto
Social da EMGERPI, a Sra. LIDIANNE MARIA DE SOUSA PIRES, do
cargo Comissionado de Assessor Técnico I da EMGERPI.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva
 Diretor Presidente da EMGERPI

PORTARIA  N°. 318 / 2011 - GAB  Teresina, 10 de outubro de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei Complementar n°83/2007, e pela
ata de Assembléia Geral Extraordinária de Acionistas da EMGERPI, ocorrida
em 16/02/2010, e de acordo com a estrutura organizacional,

RESOLVE:

NOMEAR , em conformidade com a alínea h, do Art. 16, do Estatuto Social da
EMGERPI, o Sr. FRANCISCO DE ASSIS DE SOUSA para exercer o cargo
Comissionado de Assessor Técnico I, com efeitos a partir desta data.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilberto Antonio Neves P da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

OF.  1315

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA - GSF

PORTARIA  GSF Nº 772/2011   Teresina (PI), 06 de outubro de 2011.

Altera dispositivos da Portaria 115, de 02
de abril de 2010.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no Art. 34 do Decreto n.º 11.613,
de 17.01.2005;

R E S O L V E:

Art. 1º   Ficam acrescentadas as  alíneas “d” a “j” ao inciso I e
o item “3” a alínea “e” do inciso II,  todos do artigo 20 da Portaria 115,
de 02 de abril de 2010, com a seguinte redação:

“Art. 20. (...)

(...)

I – (...)

(...)

d) acompanhar as informações prestadas pelos contribuintes
do ICMS através de suas declarações de forma a verificar o
cumprimento espontâneo de suas obrigações tributárias;

e) definir e implementar malhas fiscais eletrônicas com finalidade
de identificar omissões, erros de preenchimento de declarações ou
inconsistências das informações apresentadas pelos contribuintes;

f) definir e implementar malhas fiscais eletrônicas com finalidade
de identificar os contribuintes inadimplentes com o Imposto apurado
e declarado na DIEF de forma a incentivar o cumprimento espontâneo;

g) realizar a gestão das malhas fiscais implementadas em suas
diversas fases de forma a garantir a sua execução de forma integral e
eficiente;

h) intimar o contribuinte para apresentação de documentos ou
informações necessárias ao esclarecimento de situações ou à correção
de erros de declaração, conforme o caso;

i) dar suporte ao atendimento no que se refere a regras e
procedimentos relativos a declarações apresentadas pelos
contribuintes;

j) buscar a correção da conduta dos contribuintes com
comportamento tributário indesejado através da elevação do risco
subjetivo.

II - (...)

(...)

e) (...)

(...)

3. Efetuar o levantamento de contribuintes omissos de
SINTEGRA e notificá-los para o cumprimento da obrigação acessória.

Art. 2º  Fica revogado o  inciso III do art. 23 da Portaria 115, de
02 de abril de 2010.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cumpra-se.
Publique-se

GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA , em Teresina
(PI), 06 de outubro de 2011.

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
Secretário da Fazenda

OF.  057



5Teresina(PI) - Quinta-feira, 13 de outubro de 2011 • No 194

Diário Oficial

Agência de Desenvolvimento Habitacional

PORTARIA  Nº 019/2011

  O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO PIAUÍ – ADH/PI, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

1º) Revogar a Portaria nº 016/2011;

2º) Constituir uma comissão composta pelos técnicos: ANA LUCIA
GONÇALVES SOUSA, IGOR MIRANDA DE CARVALHO, BONIFÁCIO
PEREIRA DE ARAÚJO SILVA, CARMEM SANDRA  ALVARENGA
ANDRADE DE MENESES e MARIA  DO LIVRAMENT O CARVALHO
ARAÚJO para, sob a presidência da primeira, coordenarem o processo da
regularização fundiária dos terrenos de propriedade desta Agência.

3º) Publique-se. Cumpra-se.

Teresina(PI), 10 de outubro de 2011

GILBERTO GOMES DE MEDEIROS
Diretor Geral

OF.  1048

RESOLUÇÃO Nº 009, DE 16 DE SETEMBRO DE 2011.

Dispõe sobre a municipalização da cidade
de Cantodo Buriti/PI

O CONSELHO ESTADUAL DE TRÂNSITO – CETRAN, usando
da competência que lhe confere o art. 4, inciso .I da Resolução do
CONTRAN nº 296 de 28 de outubro de 2008,  com base em Inspeção
Técnica realizada no município de Canto do Buriti.

RESOLVE:

Art. 1º CERTIFICAR a existência de condições legais para o pleno
exercício da municipalização do Trânsito  no município de Canto do Buriti.

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Joara Rodrigues de Araújo
Presidente

Francisco das Chagas Andrade
Vice-Presidente

Jandira Maria  Nunes Martins Mendes
Conselheira

Roberto Klibson Daniel Lopes
Conselheiro

Cel. Heli da C. Rodrigues Araújo
Conselheiro

Raimundo Nonato de Sampaio Brito
Conselheiro

Gentil Linhares Araújo
Conselheiro

Genivaldo Oliveira Araujo
Conselheiro

Marlus Fernando de Brito Melo
Conselheiro

Hilda Maria Martins Bandeira
Conselheira

OF.  381

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITAMENT O DO
CONTRATO Nº 002/2008

CONTRATANTE:  SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ–SETUR.
CONTRATADA: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 002/2008
ASSINATURAS: Sílvio Roberto Costa Leite (Secretário), pela Secretaria
de Turismo do Estado do Piauí - SETUR e Alfredo Dias Soares Neto
(Representante legal) pela ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

OF.  1473

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇO Nº 003/2011

A SECRETARIA DAS CIDADES avisa aos interessados que instaurou
por meio do Edital, a Tomada de Preços n° 003/2011, que tem como objeto
a execução dos serviços de reforma do campo de futebol ao lado da Ponte
do Mocambinho, em Teresina – PI. Os interessados deverão entregar à
Comissão Permanente de Licitação, os documentos de habilitação e
propostas, na sede da Secretaria das Cidades, na Rua Paissandu, n° 2116,
Centro, em Teresina-Piauí, às 10 (dez) horas, do dia 31 de outubro de 2011.
A forma pela qual deverão ser executados os serviços licitados e as diversas
obrigações dos licitantes e do adjudicatório, objeto da licitação, está
registrada no Edital, na planilha orçamentária, nas especificações técnicas
e na minuta do contrato, tudo que poderá ser examinado e adquirido pelos
interessados, na sala da Comissão Permanente de Licitação no horário de
8 horas às 12 horas.

Teresina (PI), 11 de outubro de 2011.

VIVIANE  MOURA  BEZERRA
Presidente da CPL.

Visto: MERLONG  SOLANO  NOGUEIRA.
           Secretário das Cidades

OF.  051

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Extrato do Contrato Nº 028/2011-Tomada de Preços Nº 001/2011-
Processo Administrativo 30.00.0791/2011 que entre si celebram a SASC
e a Empresa Construtora RM LTDA.

ONDE LÊ-SE Reforma do CSU Efêmera Ferraz LEIA-SE Reforma CSU
Elmira Ferraz.
ONDE LÊ-SE serviços de açodo LEIA-SE serviços de acordo.
ONDE LÊ-SE valor R$ 195.994,79 (cento e noventa e cinco mil,
novecentos e noventa e quatro mil e setenta e nove centavos) LEIA-
SE valor R$ 195.994,79 (cento e noventa e cinco mil, novecentos e
noventa e quatro reais e setenta e nove centavos).
ONDE LÊ-SE Roberto Tapera Melo Filho – Construtora RM LTDA
LEIA-SE Roberto Tajra Melo Filho.

OF.  029



6 Teresina(PI) - Quinta-feira, 13 de outubro de 2011 • No 194

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL   DE  EDUCAÇÃO  E  CULTURA - SEDUC

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº  22/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei
de nº 11.788/2008 pela Empresa e o Centro de Formação de Condutores
LTDA (aos) alunas(os) regularmente matriculados e com efetiva
freqüência em relação aos cursos de educação profissional , de ensino
médio, de educação especial e nos anos finais do ensino fundamental,
na modalidade profissional da educação de jovens e adultos e
atestados pela instituição de ensino
DATA DA ASSINATURA : 21 de setembro de 2011
SIGNATÁRIOS : Maria da Conceição Leal Ramos e Wellio Resende
de Mesquita
DATA DA ASSINATURA :  21   de   setembro  de  2011.
SIGNATÁRIOS : Maria da Conceição Leal Ramos e Wellio Resende
de Mesquita

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº  28/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei
de nº 11.788/2008 pela Empresa e a RH CONTAS LTDA. (aos) alunas(os)
regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação aos
cursos de educação profissional , de ensino médio, de educação
especial e nos anos finais do ensino fundamental, na modalidade
profissional da educação de jovens e adultos e atestados pela
instituição de ensino
DATA DA ASSINATURA : 25 de setembro de 2011
SIGNATÁRIOS : Maria da Conceição Leal Ramos e Rogério de
Holanda Soares DATA DA ASSINATURA :  25  de   setembro  de  2011.
SIGNATÁRIOS : Maria da Conceição Leal Ramos e Rogério de
Holanda Soares

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº  21/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei
de nº 11.788/2008 pela Empresa e a QUARESMA & CIA LTDA (aos)
alunas(os) regularmente matriculados e com efetiva freqüência em
relação aos cursos de educação profissional , de ensino médio, de
educação especial e nos anos finais do ensino fundamental, na
modalidade profissional da educação de jovens e adultos e atestados
pela instituição de ensino
DATA DA ASSINATURA : 19 de setembro de 2011
SIGNATÁRIOS : Maria da Conceição Leal Ramos e Ariosvaldo
Quaresma da Silva
DATA DA ASSINATURA :  19   de   setembro  de  2011.
SIGNATÁRIOS : Maria da Conceição Leal Ramos e Ariosvaldo
Quaresma da Silva

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº  20/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei
de nº 11.788/2008 pela Empresa e a QUARESMA & CIA LTDA (aos)
alunas(os) regularmente matriculados e com efetiva freqüência em
relação aos cursos de educação profissional , de ensino médio, de
educação especial e nos anos finais do ensino fundamental, na
modalidade profissional da educação de jovens e adultos e atestados
pela instituição de ensino
DATA DA ASSINATURA : 19 de setembro de 2011
SIGNATÁRIOS : Maria da Conceição Leal Ramos e Ariosvaldo
Quaresma da Silva
DATA DA ASSINATURA :  19   de   setembro  de  2011.
SIGNATÁRIOS : Maria da Conceição Leal Ramos e Ariosvaldo
Quaresma da Silva

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº  24/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei
de nº 11.788/2008 pela Empresa e a Sorvetes Gelatt’s Indústria e Comercio
Ltda. (aos) alunas(os) regularmente matriculados e com efetiva
freqüência em relação aos cursos de educação profissional , de ensino
médio, de educação especial e nos anos finais do ensino fundamental,
na modalidade profissional da educação de jovens e adultos e atestados
pela instituição de ensino
DATA DA ASSINATURA : 21 de setembro de 2011
SIGNATÁRIOS : Maria da Conceição Leal Ramos e Mires Ferreira
Praça Barbosa DATA DA ASSINATURA :  21   de   setembro  de  2011.
SIGNATÁRIOS : Maria da Conceição Leal Ramos e Mires Ferreira
Praça Barbosa

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº  25/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei
de nº 11.788/2008 pela Empresa e a MRV Contadores Ltda. (aos)
alunas(os) regularmente matriculados e com efetiva freqüência em
relação aos cursos de educação profissional , de ensino médio, de
educação especial e nos anos finais do ensino fundamental, na
modalidade profissional da educação de jovens e adultos e atestados
pela instituição de ensino
DATA DA ASSINATURA : 20 de setembro de 2011
SIGNATÁRIOS : Maria da Conceição Leal Ramos e Marco Aurélio
Vilarinho Ribeiro
DATA DA ASSINATURA :  20   de   setembro  de  2011.
SIGNATÁRIOS : Maria da Conceição Leal Ramos e Marco Aurélio
Vilarinho Ribeiro

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº  19/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei
de nº 11.788/2008 pela Empresa e a Secretaria Municipal de  Educação
de Jerumenha (aos) alunas(os) regularmente matriculados e com efetiva
freqüência em relação aos cursos de educação profissional , de ensino
médio, de educação especial e nos anos finais do ensino fundamental,
na modalidade profissional da educação de jovens e adultos e atestados
pela instituição de ensino
DATA DA ASSINATURA : 21 de setembro de 2011
SIGNATÁRIOS : Maria da Conceição Leal Ramos e Juracy Duarte da
Costa
DATA DA ASSINATURA :  21   de   setembro  de  2011.
SIGNATÁRIOS: Maria da Conceição Leal Ramos e Juracy Duarte da Costa

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº  23/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei
de nº 11.788/2008 pela Empresa e a JOSE GONÇALVES PEREIRA da
SILVA (aos) alunas(os) regularmente matriculados e com efetiva
freqüência em relação aos cursos de educação profissional , de ensino
médio, de educação especial e nos anos finais do ensino fundamental,
na modalidade profissional da educação de jovens e adultos e atestados
pela instituição de ensino
DATA DA ASSINATURA : 21 de setembro de 2011
SIGNATÁRIOS : Maria da Conceição Leal Ramos e José Gonçalves
Pereira da Silva
DATA DA ASSINATURA :  21   de   setembro  de  2011.
SIGNATÁRIOS : Maria da Conceição Leal Ramos e José Gonçalves
Pereira da Silva



7Teresina(PI) - Quinta-feira, 13 de outubro de 2011 • No 194

Diário Oficial

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº  26/2011
ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de nº
11.788/2008 pela Empresa e a JESUALDO COSTA CORREIA MEE. (aos)
alunas(os) regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação aos
cursos de educação profissional , de ensino médio, de educação especial e nos
anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da educação
de jovens e adultos e atestados pela instituição de ensino
DATA DA ASSINATURA : 23 de setembro de 2011
SIGNATÁRIOS: Maria da Conceição Leal Ramos e Jesualdo Costa Correia
DATA DA ASSINATURA :  23   de   setembro  de  2011.
SIGNATÁRIOS: Maria da Conceição Leal Ramos e Jesualdo Costa Correia

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº  18/2011
ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei
de nº 11.788/2008 pela Empresa e a Secretaria Municipal de  Educação de
Floriano (aos) alunas(os) regularmente matriculados e com efetiva freqüência
em relação aos cursos de educação profissional , de ensino médio, de educação
especial e nos anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional
da educação de jovens e adultos e atestados pela instituição de ensino
DATA DA ASSINATURA : 19 de setembro de 2011
SIGNATÁRIOS: Maria da Conceição Leal Ramos e Jardel Viana de Sousa
DATA DA ASSINATURA :  19   de   setembro  de  2011.
SIGNATÁRIOS: Maria da Conceição Leal Ramos e Jardel Viana de Sousa

OF.  236

ESPÉCIE: Extrato do Termo Aditivo 001/2011 ao Contrato de Cessão de
Uso nº 00291/2009, celebrado entre o Estado do Piauí, através do Instituto
Superior de Educação Antonino Freire e o Instituto de Desenvolvimento do
Piauí, tendo como interveniente a Secretaria Estadual de Educação e Cultura.
PROCESSOS ADMINISTRA TIV OS ns.  0041169/2011, 0045944/2011 e
0044014/2011.
OBJETIV O: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência
do Contrato de Cessão de Uso nº 00291/2009, de 28.09.2011 a 28.09.2013,
conforme a CLÁUSULA QUANTA do mesmo Contrato de Cessão de Uso.
NOVA VIGÊNCIA : de 28.09.2011 a 28.09.2013.
DATA DA ASSINATURA: 27 de  setembro  de 2011.
SIGNATÁRIOS: Maria Aurilúcia Moreira da Silva – representante do Instituto
Superior de Educação Antonino Freire; Elizeu Morais de Aguiar - Diretor Geral
do Instituto de Desenvolvimento do Piauí; Átila Freitas Lira - Secretário da
Educação e Cultura.

OF.  238

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 324/2011. PROCESSO:
AA.900.1.019365/11-12. FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/
93. OBJETO:  para a aquisição de 120 (CENTO E VINTE) SACHÊ DE
SUPLEMENTO DA CÁLCIO E VITAMINA “D” (MIOCLAVEN D) E 273
(DUZENTOS E SETENTA E TRES) COMPRIMIDOS DE DIPIRONA
SÓDICA 500MG+CLORIDRATO DE ADIFENINA 10MG+CLORIDRATO
DE PROMETAZINA 5MG (LISADOR), PARA ATENDER A PACIENTE
LINA DO NASCIMENTO DE SALES GOMES . EMPRESAS
SELECIONADAS: JORGE BATISTA & CIA  LTDA., VALOR TOTAL:
R$ 344,25. FONTE DE RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 325/2011. PROCESSO:
AA.900.1.021621/11-75. FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: para a aquisição de 09 (NOVE) FRASCOS SUPLEMENTOS
HIPERCAÇÓRICO, COM EXCLUSIVA ELMUSÃO DE LIPIDIOS,
COMPOSTA POR TRIGLICERÍDEOS DE CADEIA LONGA, INSETA DE
VITAMINAS, MINERAIS E PROTEÍNAS (CALOGEN) 200ML, 90
(NOVENTA) FRASCOS DE NUTRIÇÃO ORAL COMPLETA,
HIPERCALÓRICA. ISENTA DE LACTOSE E GLÚTEN (NUTRIDRINK) 200ML
E 06 (SEIS) FRASCOS DO MÓDULO DE TCM ENRIQUECIDO COM ACIDOS
GRAXIS ESSENCIAIS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL 250ML
(TRIGLICEIL CM C/AGE TCM AGE 250ML), PARA ATENDER O PACIENTE
LEONARDO CARVALHO ARAUJO. EMPRESAS SELECIONADAS:
DISMAHC COM. E REP. DE MATERIAL HOSPITALAR E CIRURGICO
LTDA., VALOR TOTAL: R$ 3.170,88. FONTE DE RECURSO: 100 – Tesouro
Estadual.

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Secretária de Estado da Saúde do Piauí

OF.  1889

EXTRATO DE CONTRATO Nº 219/11
CONTRATANTE:  O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de
Estado da Saúde – SESAPI-PI. CONTRATADA : Empresa NOVA
ANALÍTICA  IMP. E EXP. LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENT OS PARA IMPLANT AÇÃO DO LABORA TÓRIO
PATERNIDADE – LACEN - PI que tem por interessado o LACEN-
SESAPI, em face do Pregão Presencial nº 11/2011. FONTE DE
RECURSO: TESOURO ESTADUAL-100, FUNDAMENT O LEGAL :
Lei nº8. 666/93, com redação dada pela Lei nº 8.883/94 e as alterações
da Lei nº 9.648/98 e o Pregão Presencial nº 11/2011-CPL/SESAPI.
VALOR CONTRATADO: R$ 46.250,00 (quarenta e seis mil duzentos e
cinquenta reais), conforme proposta financeira apresentada. DATA
DA ASSINATURA : 07/10/2011. VIGÊNCIA:  12 (doze) meses, a contar
da assinatura. SECRETÁRIA:  Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 220/11
CONTRATANTE:  O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de
Estado da Saúde – SESAPI-PI. CONTRATADA : Empresa ÓTIMA
DISTRIBUIDORA – R.O CARVALHO DO NASCIMENTO LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPLANT AÇÃO
DO LABORATÓRIO PATERNIDADE – LACEN - PI que tem por
interessado o LACEN- SESAPI, em face do Pregão Presencial nº 11/2011.
FONTE DE RECURSO: TESOURO ESTADUAL-100, FUNDAMENT O
LEGAL : Lei nº8. 666/93, com redação dada pela Lei nº 8.883/94 e as
alterações da Lei nº 9.648/98 e o Pregão Presencial nº 11/2011-CPL/SESAPI.
VALOR CONTRATADO: R$ 97.080,00 (noventa e sete mil e oitenta reais),
conforme proposta financeira apresentada. DATA DA ASSINATURA : 07/
10/2011. VIGÊNCIA:  12 (doze) meses, a contar da assinatura.
SECRETÁRIA:  Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 221/11
CONTRATANTE:  O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de
Estado da Saúde – SESAPI-PI. CONTRATADA: Empresa KHRYS LAB.
LTDA. OBJETO: AQUISIÇ ÃO DE EQUIPAMENT OS PARA
IMPLANT AÇÃO DO LABORA TÓRIO PATERNIDADE – LACEN - PI
que tem por interessado o LACEN- SESAPI, em face do Pregão Presencial
nº 11/2011. FONTE DE RECURSO: TESOURO ESTADUAL-100,
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº8. 666/93, com redação dada pela Lei nº
8.883/94 e as alterações da Lei nº 9.648/98 e o Pregão Presencial nº 11/
2011-CPL/SESAPI. VALOR CONTRATADO: R$ 10.520,00 (dez mil
quinhentos e vinte reais), conforme proposta financeira apresentada. DATA
DA ASSINATURA: 07/10/2011. VIGÊNCIA:  12 (doze) meses, a contar da
assinatura. SECRETÁRIA:  Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins.

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Secretária de Estado da Saúde do Piauí

OF.  1890

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL REGISTRO DE PREÇOS  Nº 018/11 - CPL

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
LAMPADAS E REATORES, CONFORME MEMORANDO Nº 084/
2011 GEPAM E ANEXO VI (TERMO DE REFERENCIA. Acha-se
aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor de
Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N - Cabral, 5°
andar, Bloco “C”, o Edital Registro de Preços Nº 018/11 - CPL, com
abertura dos envelopes, no dia 24 de outubro de 2011, às 09:00 horas, no
endereço acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue aos interessados
diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas. O valor do
Edital é de R$ 30,00 (trinta reais), para cobrir despesas com reprografia.
Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043

MARIA LIDUINA FEITOSA CAMURÇA DE MEDEIROS
Pregoeira

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente da AGESPISA.

Teresina, 04 de Outubro de 2011.

OF.  871



8 Teresina(PI) - Quinta-feira, 13 de outubro de 2011 • No 194

Diário Oficial

IDEPIIDEPIIDEPIIDEPI     
  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

  DO ESTADO DO PIAUÍ 

 
TERMO DE PRORROGAÇÃO, DE OFÍCIO, DE CONVÊNIO 

CELEBRADO PELO IDEPI. 
 

O Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí-IDEPI, no 
uso das suas atribuições, e considerando o disposto na Cláusula 3ª, 
1.2. “e”, dos convênios abaixo, torna público que prorrogou, de ofício, 
os prazos de vigência dos termos aditivos aos convênios: 
 

CONVÊNIO  
 N° 

PROCESSO  
 N° 

PARTICIPANTES 
PRORROGADO 

ATÉ 
 

014/2009 
 

499/2009 
 

IDEPI / Prefeitura de Simões – PI 
 

13-10-2012 
 

015/2009 
 

416/2009 
 

IDEPI / Prefeitura de Vera Mendes – PI 
 

13-10-2012 
 

016/2009 
 

405/2009 
 

IDEPI / Prefeitura de Monsenhor 
Hipólito – PI 

 
15-10-2012 

 
Retificação do ETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO N° 

029/2011, matéria publicada na página 13 da edição n° 189,  
do dia 05-10-2011:  

 
ONDE SE LÊ: LÊIA-SE: 

“R$ 3.200,00(três mil e 
duzentos reais)” 

“R$ 2.000,00 (dois mil reais)” 

“Engenheiro Civil” “Cadista” 
“Antonio da Costa Veloso, pelo 
Contratado” 

Francisco Marchezan Tavares, 
pelo Contratado.” 

 
OF.  852

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Adm. N° 01840/2011 – DPE – Contrato nº 021/2011
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: BANCO DO BRASIL S/A
Objeto: Prestação de serviços bancários para viabilizar a inscrição do teste
seletivo simplificado da DPE-PI, através de pagamento via boleto bancário.
Fundamento Legal: art. 24, inciso VIII, da Lei n°8666/93
Valor total estimado: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
Data de Assinatura: 07 de outubro de 2011.
Vigência: de 10 a 13 de outubro de 2011.

OF.  640

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Adm. N° 01270/2011 – DPE – Contrato nº 019/2011
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: AEROVIP VIAGENS E TURISMO LTDA
Objeto: Emissão de 15 passagens aéreas (ida/volta) de Teresina a Natal
e Natal a Teresina, embarcando dia 15/11/2011 e retornando no dia 19/
11/2011 para participação dos Defensores Públicos da DPE-PI no X
Encontro Nacional de Defensores Públicos, que será realizado entre
os dias 15 e 18 de novembro.
Fundamento Legal: art. 37, inciso XXI, CF/88 e arts. 54 a 80, Lei 8.666/93.
Valor total estimado: R$ 7.892,25 (sete mil oitocentos e noventa e dois
reais e vinte e cinco centavos).
Data de Assinatura: 10 de outubro de 2011.
Vigência: de 10 de outubro a 19 de novembro de 2011.

OF.  641

Extrato de Retificação

No objeto do extrato do Contrato PJU 07/2011  publicado no DOE Nº 190,
pág. 12, edição do dia 06 de outubro de 2011, onde se lê Execução dos
Serviços de Pavimentação Asfáltica nas rodovias abaixo relacionadas,
leia-se  Elaboração do Projeto de Engenharia para Execução dos Serviços
de Pavimentação Asfáltica na rodovias abaixo relacionadas..

Teresina, 10 de outubro de 2011.

Engº.  Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI.

OF.  45

  Extrato de Retificação

No extrato do Termo de Repactuação do Contrato PJU 23/2009, publicado
no DOE Nº 176, pág. 20, edição do dia 16 de setembro de 2011, onde se lê
Convalidação do Contrato PJU – 23/2009 de modo  a possibilitar a definição
do cronograma físico de 120 ( cento e vinte) dias como prazo limite de
Conclusão dos Serviços de Restauração / Reabilitação em Concreto
Betuminoso Usinado a  Quente – CBUQ da Rodovia PI – 113, trecho Entr.
BR – 343 ( Teresina) / José de Freitas / Cabeceiras, leia-se Convalidação do
Contrato PJU – 23/2009, estabelecimento do cronograma físico de 120 (
cento e vinte) dias  e alteração nos quantitativos pactuados no valor de
R$ 1.720.837,68 ( hum milhão, setecentos e vinte mil, oitocentos trinta e
sete  reais e sessenta e oito centavos), pertinente as obras de Conclusão
dos Serviços de Restauração / Reabilitação em Concreto Betuminoso
Usinado a  Quente – CBUQ da Rodovia PI – 113, trecho Entr. BR – 343 (
Teresina) / José de Freitas / Cabeceiras.

Teresina,  10 de outubro de 2011.

Engº.  Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI.

OF.  46

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS – PI

O MUNICÍPIO DE OEIRAS – PI, através do Pregoeiro, realizará licitação,
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL - SRP N. 016/2011, do tipo
MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 26/10/2011 às
09:00h. Objeto: Aquisições futuras de material de construção, elétrico e
hidráulico. RECURSO: Orçamento Geral do Município. Edital: Praça da
Vitória, 37, Centro.
                                   Oeiras (PI), 10 de Outubro de 2011.
                                                          Pregoeiro

P.P.  13397

AVISO DA TOMADA  DE PREÇOS Nº. 012/2011.

                    A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal
de Uruçuí (PI), instituída por portaria torna público para conhecimento
de todo e qualquer interessado(s), que a Exmo. Sr. Prefeito Municipal
determinou a instalação de Processo Licitatório, na modalidade
TOMADA DE PREÇOS, com data de abertura e julgamento prevista
para o dia 28.10.2011 às 08:00 horas, na sala de reunião desta
Comissão, sito na sede da Prefeitura, cujo objeto é destinado à
contratação de empresa especializada em serviço de engenharia para
Reforma e ampliação da Praça Dep. Sebastião Leal da cidade de  Uruçuí
– PI.Os recursos serão provenientes do FPM/ ICMS/ e demais
Recursos Próprios da Prefeitura Municipal de Uruçuí.

Uruçuí (PI), 10 de outubro de 2011

Gonçalo Freitas Silva
Presidente da CPL

P.P.  13399



9Teresina(PI) - Quinta-feira, 13 de outubro de 2011 • No 194

Diário Oficial

O U T R O S

AGROPASTORIL  LIVRAMENT O S/A.
CNPJ nº 05.512.116/0001-23

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convidados os acionistas desta Sociedade a se reunir em
Assembléia Geral Ordinária a ser realizada em primeira convocação às
08:00 horas do dia 10 de novembro de 2011, na sua sede social, à Rua
Coronel Antônio Teixeira, 523 – Centro – Elesbão Veloso – PI, para
deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia :

1. Tomar as contas dos Administradores, examinar, discutir e votar
as demonstrações financeiras dos exercícios encerrados em
31 de dezembro de 2009 e 31 de dezembro de 2010;

2. Deliberar sobre a destinação dos resultados dos exercícios
acima;

3. Eleger os administradores e membros do Conselho Fiscal se for
o caso;

Os documentos de que trata o artigo 133 da Lei nº 6.404/76 e suas
alterações, foram publicados da seguinte forma: a) demonstrações
financeiras de 2009 foram publicadas no Diário Oficial do Estado do
Piauí e no Diário do Povo no dia 20/12/2010; b) demonstrações
financeiras de 2010 foram publicadas no Diário Oficial do Estado do
Piauí e no Diário do Povo nos dias 10/10/2011 e 07/10/2011,
respectivamente.

Elesbão Veloso, 10 de outubro de 2011.

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

P.P.  13386
3 - 3

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   ESTADUAL   DE  EDUCAÇÃO  E  CULTURA - SEDUC

ERRATA / ACESSO

01. DECRETO  S/N DE 08/04/98, PUBLICADO NO DIARIO
OFICIAL DO ESTADO Nº 77  DE 24/04/98.

-  FRANCISCA LEITE DE SOUSA OLIVEIRA
  MAT. 076391-8

ONDE SE LE

DO CARGO DE  PROFESSOR(A)  CLASSE  “A”,   PARA O CARGO
DE PROFESSOR(A)  CLASSE “B”.

LEIA-SE

DO CARGO DE  PROFESSOR(A)  PEDAGOGICO , PARA O CARGO
DE PROFESSOR(A)  CLASSE “B”

                                                    ERRATA/NIVEL

01. PORTARIA GSE/ADM Nº 0134/2011 DE 04/07/2011,
PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO ESTADO  Nº 153
DE 12/08/2011.

- MARIA JOSE VIEIRA DE OLIVEIRA
MAT. 075258-4

ONDE SE LE

MARIA JOSE DE OLIVEIRA

LEIA-SE

MARIA JOSE VIEIRA DE OLIVEIRA

02.  ISOLANE DA COSTA SAMPAIO
MAT. 083939-6

ONDE SE LE

NIVEL SE  “ II “  P/ SE  “IV”

LEIA-SE

NIVEL  SE “ II” P/ SE “III”

03. MARIA DE JESUS PEREIRA DE ARAUJO SANTOS
MAT. 077810-9

ONDE SE LE

MARIA DE JESUS PEREIRA SANTOS

LEIA-SE

MARIA DE JESUS PEREIRA DE ARAUJO SANTOS

04. DEUSILENE RODRIGUES SILVA
MAT. 075005-X

ONDE SE LE

NIVEL   A “III”  P/ A  “IV”

LEIA-SE

NIVEL A “ I”  P/  A  “IV”

05. MARLENE FENELON TELES
MAT. 082813-X

ONDE SE LE

NIVEL  B  “III”  P/  B  “IV”

LEIA-SE

NIVEL  B “ I”  P/  B  “IV”

06. BELISA PEREIRA DA CRUZ E SILVA
MAT. 076073-X

ONDE SE LE

NIVEL  SL “ III” P/  SL  “IV”

LEIA SE

NIVEL  A  “III”  P/  A  “IV”

TORNAR  SEM  EFEITO

07. PORTARIA  GSE/ADM Nº 0134/2011 DE 04/07/2011,
PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL  DO ESTADO  Nº 153
DE 12/08/2011.

- FRANCISCA BARBOSA DE SOUSA
MAT. 077349-2

NIVEL  - SL  “III”  P/  SL  “IV”



10 Teresina(PI) - Quinta-feira, 13 de outubro de 2011 • No 194

Diário Oficial

 
ERRATA/ENQUADRAMENTO 

 
 
01.DECRETO Nº 12.606/2007 DE 22/05/2007 
PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 96 DE 23/05/2007. 
 

ONDE SE LE 
 
- RHODE  MOREIRA COIMBRA 
  MAT. 076543-X 
 
  PROFESSOR(A)  CLASSE “B”  NIVEL “II” 
 

 
 

 
 
 

LEIA-SE 
 

- RHODE  MOREIRA COIMBRA 
  MAT. 076543-X 
 
  PROFESSORA  CLASSE “B”   NIVEL “I” 
 

 
-ANTONIA MEDEIROS DE CARVALHO   
ALCANTARA 
MAT. 076652-6 
 
  PROFESSOR(A)  CLASSE “B” NIVEL “V” 
 

 
-ANTONIA MEDEIROS DE CARVALHO   
ALCANTARA 
MAT. 076652-6 
 
  PROFESSOR(A)  CLASSE “A”  NIVEL “VI” 

 
 
- RISOLEIDE JERUSA DOS ANJOS 
  MAT. 075339-4 
 
  PROFESSOR(A)  CLASSE “A”   NIVEL “V” 
 
 
 

 
- RISOLEIDE JERUSA DOS ANJOS 
  MAT. 075339-4 
 
  PROFESSOR(A)  CLASSE “A”   NIVEL “VI” 
 

 
- MARIA IVONETE DE ARAUJO     
FONTENELE  
  MAT. 074972-9 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “A” NIVEL “I” 
 

 
- MARIA IVONETE DE ARAUJO     
FONTENELE  
  MAT. 074972-9 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “E” NIVEL “I” 
 

 
02.DECRETO Nº 12.842/2007 DE 30/10/2007 
PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 206 DE 31/10/2007. 
 
- MARIA AUXILIADORA DE SOUSA 
RODRIGUES 
 MAT. 063619-3 
  
PROFESSOR(A) CLASSE “B” NIVEL “V” 
 
 

 
 
 
 
 
- MARIA AUXILIADORA DE SOUSA 
RODRIGUES 
 MAT. 063619-3 
  
PROFESSOR(A) CLASSE “B” NIVEL “VI” 
 

- RAIMUNDA RODRIGUES DA SILVA 
 MAT. 075601-5 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “B” NIVEL “V” 
 
 
 

-RAIMUNDA RODRIGUES DA SILVA 
 MAT. 075601-5 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “B” NIVEL “VI” 
 
 

 
- IRACI GOMES DE NEGREIROS 
 MAT. 075936-8 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “B” NIVEL “V” 
 

 
- IRACI GOMES DE NEGREIROS 
 MAT. 075936-8 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “B” NIVEL “VI” 
 
 

 
03.DECRETO Nº 13.675/2009 DE 25/05/2009 
PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 95 DE 26/05/2009. 
 
- MARIA ILDETE DE SOUSA ARAUJO 
 MAT. 075419-6 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “B” 
 
 

 
 
 
 
 
- MARIA ILDETE DE SOUSA ARAUJO 
 MAT. 075419-6 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “SL” 
 
 

 
04.DECRETO Nº 14.565/2011 DE 24/08/2011 
PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 160 DE 24/08/2011. 
 
- NEUDA MARIA SOARES BATISTA DA 
SILVA 
MAT. 061710-5 
 
AGENTE TECNICO DE SERVIÇO  - 
TECNICO DE APOIO ADMINISTRATIVO  
NIVEL “II” PADRÃO “E”. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
- NEUDA MARIA SOARES BATISTA DA 
SILVA 
MAT. 061710-5 
 
AGENTE OPERACIONAL DE SERVIÇO  - 
AUXILIAR DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  
NIVEL “III” PADRÃO “E”. 
 

 
         GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, em Teresina (PI), 10 de  
outubro de 2011.  
 

OF.  240

�������������������������������������������	
��������
����
���������������������������������
���	
������	
����������
����
�����������������������������������������������������
	
���
�

��

����������	�
����������������

��������	�
�
� ��	
�
��� � 
� ������ � �������� � ��� ����� �
� �������� ������ � 
��

�� ����
����	��������	
!� ���"�����#�����������	��
��	��	��
��$���%�	���&��	��
�����

��$�� ����
���'	�
�	
���
�
�������$��
����
�������
��
����	 ����������
���������� �		��

����
��� � ������(� �
� � ���� � )�
�� � 
� ������ � ���	�� ��� � 
� � ������	�
�
� ��$��
� � 
��

*��	��#������	�
�
���	
�
����
��������� �����	
�	�+�(��������
�� �
�	
���
����	�����

������
��
�����	� ��	�	�
�����&�����������	�
�
���$��
��
��*��	�����(��
�
�	������

�� ����
���
� ���������	
!� ����������
�������,�

������	�
�	��
���	�����	�����	�������
�����	���
��

-,-��	���	 ���%�	��.���	�����&��
��
�	��� ����������������
��
�� �� ��� � �������� ����

/��0����
�� 1/��	�-2/���
��-3/��	�-1/����������
�����������	�� �����������.������

 ��
�
�
�� �� �����0�� ��(������$��4�5
�!"!# �$%&'&(! 
&"&)!$&

6&���*��� � �������*��	#���7���83389999 18�:212"-32;

18�:2-8":293

18�:2-8"::<2

7��
��
��*���
� =�� � =�� � ����
� � 
� � ���
�� � >92� ��������
���

7���831<9999

1<�:;:-"232>

1<�:;:-"29<<

7�	
����
������� =�� � �$
��	 � ?���	� � 218� � 7��
��� � 7���

83:39999

18�:23>"-:38

18�:23>"-3:>

7�����
� ��, ���
���� �?��&�	� �3:9� �$����� �7��
��, �7���

83<19999

1<�:;>:"28-<

���$�'	 ��,�@�������	�A�&�����
���$���������
����
�����

�=���
���	
0
���B��� �����C���
�&����'
���
��

��	
�
�
������=)���7��83<:9999

1<�:;>1"-12:

1<�:;>1"-828

��/��� =���@������������	�
��D����
���2-2��$������

E�$��
�
���7���83;:;999

1<�:3>>"-3-:

1<�:3>>"-2-3

1<�:3>>"-2-2

B��	��/������ ��,�@����B��
�	��8;9��7��
����7���833;9999 18�:2;1"--::

18�:2;1"-:32

����@����
������� ����� � B����� � ��
F��� � 
� � ���	�� � 7��
����

�������
��B��� �#������
��A�������

7���83>89999

1<�:31:"28<-

���%�	 =��������4��
�
��E���	���#���7��
����7��� 1<�:3;8"-:33

���������������������������������������������������$*+&'#*%,%&��#-,%.,"�%!��*,./�0��12"&!�%&��%.2,(3!�,��*#-4$2*,�0���������	�
���	�

�����������������������������������������������������5����6����78�����08���.,�5!3!��,9',":������;��,*''!��*',<=�
&'&#*$,�;��
�;��',#*"
������������������������������������������������������>6���0�8���?!$&#@�A�7>B�����086���A7>B����0��7�
��������������������������������������������������CCC��.&#D*�9'��0��E--D@��&,%�.&#D*�9'�#*-&.,9.&#D*�����F,*"@�&,%.&#D*GE!-F,*"�2!F��

�������������������������������������������	
��������
����
���������������������������������
���	
������	
����������
����
�����������������������������������������������������
	
���
�

83;1;999 1<�:3;8"-2::

������ ���B��
�	 =��������'�����7��
����7���83>99999 1<�:312"-3:8

������ =�� � @�	' �B��
�� ��#�� �$����� ���� ���$�	
�����

7���83-29999�

18�:28;"293>

18�:28;"-8<<

������ =���������*�����
���	#���$������B�������	��7���

83189999

18�:;33"2;>;

-,2�G	� ��
�
�
�	�
�������		���� ��	��
��E� �� ��
������������
���������������
�
����


���	�� ����H��������0����
��(��������������0���	��(��	��������
�	������B�7��#���

7��	��/� � �	
�
��� � 
� � �
� ����� �  ��(���� � �����
���� � 
� � 7��	��/� � �� ����� � 
��

��	����������
��7���
�(� ����)� ���I&� ���7��.�J

-,:�����	 ������	��0������H�
��	����
��
��(��������	�� ���,�������(�
���������	 ���������

 ��
�
�
��
����0������H����	�	�&���
�	���� �
����
�	5

�������� /�����7��������
��
����	 ������
�	��������
������J

$����
��&�����
� ����
����� ��	
��
��
��	�$�
���2,-�����/��0����
��1/��	�-2/���
��

-3/��	�-1/,

-,3���
� ����
������4�&�
�����	�$�
���2,-�
����0�	�����
��&�������� ��
�
�
���������

	�� � ��� ���
�� � ���� ������ � 	�����	� � � �����/�
� � 
� �  I��� � 
� � 
� ����
� � 
��

�
��
�(� �����
����� ���
�����
��(����� �����
�,�� �����/�
��+	� I���	��
�������	���

����	��
�
�	��	�
� ����
�	����&����	���������
��
� ���������	����
���
���������4 �
��

.���
��	��
��
���
�� I���	���
��
� �
�	���� ��
I���,

-,;�����	 ������������ �		��
����������������(� �
�������)�
���
�����������	�� ����

����� ����� ��
�����
0 �
��������	
��
��
�	� ��
��%�	� ��
�
�	���	
���
�
��,

����	���H�
	

�	�����	�����I��
�	������
�	��
���

2,-�����
��
����	 ��������� ��
�
�
��
����0���$��&�
�������
�����
��&����� ��
�����
��

���������/��0����
�	 ������
�����	�$�
���-,-�
�	
���
�
������	�&���
��
� ����
����5

�� �  I��� �
� ��������� �D�	
I�� � ��	 ���� � � �7��
�(� �
� �
� ��I	"���
������ � 
�
�	 �
��

 ��	�	�
��E� �� ��
�����������������
�	������B�7#7��	��/���	
�
����
���
� ����J

$�� ����������	�
����
���
����
���
����H�
���� �������
�J

 �� I����
��7��
�����
���
��
�
�
����7�AJ


�� �����������
���4����K� ���
��������������-��������������
� �����$0	� �����

�
� �����	�����������
' �� ���E���A�
������L�--,2>:�
��98#92#2998�������	
��� ��	��
��

��	
��
�����
��
���
�J�

��� ��������
��
����	�
K� ����
����H�
����������
�� ��
�
�
��� ��������
��.���

��	�
��������� �����
������������	���&�%�	� �� ����H��/�	�
� �,-J�6��KF� 
�������
��

 �� ���K� ��J

���������������������������������������������������$*+&'#*%,%&��#-,%.,"�%!��*,./�0��12"&!�%&��%.2,(3!�,��*#-4$2*,�0���������	�
���	�

�����������������������������������������������������5����6����78�����08���.,�5!3!��,9',":������;��,*''!��*',<=�
&'&#*$,�;��
�;��',#*"
������������������������������������������������������>6���0�8���?!$&#@�A�7>B�����086���A7>B����0��7�
��������������������������������������������������CCC��.&#D*�9'��0��E--D@��&,%�.&#D*�9'�#*-&.,9.&#D*�����F,*"@�&,%.&#D*GE!-F,*"�2!F��



11Teresina(PI) - Quinta-feira, 13 de outubro de 2011 • No 194

Diário Oficial
�������������������������������������������	
��������
����
���������������������������������
���	
������	
����������
����
�����������������������������������������������������
	
���
�

(� � 
� ������� � 
� � 
�	����$���
�
� � 
� � 29 � ����
�� � /���	 � 	������	 � ���� � 
�	���������

�
���
�
�	�
��
�
�������� ��	������	�	0$�
�	�����4������J

&� �
� ����
�	 �.�� � �����������		��� �/�$���
�
� � ���� ��	� �
� � ����
�
���	 ���

�� ��	�	�
�� ����� �����
������� ������
����
�����
�(�����B��
���������������
��(I����

����
��	,

/�� ��������
��
����	 ������
���
����
������� /�
�����		���
�,

2,2��3!�#&'=�,2&*-!�2!F!�2!FD'!+,$-&�%&�&#2!",'*%,%&�%&2",',(3!�!.�2&'-*%3!�

%&�2.'#!:�&F�E*DL-&#&�,"M.F,��

2,: �G� ��
�
�
� �.���
��4�� �
� ���
��&�� �.���.��� ����
�	�
� ����
�	��$��&�
I���	�

��	
�
�	�� ����	��0 �,.-!F,-*2,F&$-&� &"*F*$,%!� 
�	
�� ��
�����������H�.��� ����

/��I
�	����&�����	��0�� ��
���� ��������
�����
� ����
���
��(������4
�����!���,

��������N��O�
�

:,-������������������� �		��
����������������(� �
�������)�
���
�����������	�� ����

�		�&���������	����4�� 
�
����
��
����
������4�� � ���
���
���
�
��
��
�
������(� ��
����

 �� ��
�H���� � 
�		� � �
� �  ��
� ����
� � + � �$	���!� �� � 
�	 � 
�	��	��%�	 � ��&��	�

���
����
�	� � 
� � �4 ��	��� � ��
���		� � 
� � �
����	
����� � 
� � ����� � 
� � ��
�� � 
��

 ��		�(� ������
�����H��
������
�
��
����� �		��	���
�����
��(��������
��
����	���	�

 ��	�	���������		��
�	��� ��	�	�(���� ����	������B���	
'����
���	
�
��
���
� ����,

:,2�G�)�
������	�� ����
����0� ������� ��&��/��0����
��29�/���	�	������	�� ���������

��� � 
��	 � 
����	� � �� ����
� � �
���
�
�	 � ��	 � (����	 � 
� � 	�����, � G	 � /��0���	 � 	������

��	
��������
���
�(���
�	� �������������
������#������� ���7���
�������
��������


��)�
�������
��7��	�����.�����	
��0���� ���
��� ��	�
����
���	��M�	
�	��� �		0���	�

�������$���(�� �������
��
�	� ��	�	���
������,�

6����	�

3,-�G�������
��$��	�������)�
���
�����������	�� ����'�
� ��P��>8:�� ��	�
� ��
�	���

	�		��
���� �� ������	�����	��	��	������ ���������&�
� ��,�

3,2 � G	 � ��.��	�
�	 � ���� � �
����� � � � �� �$����
� � 
� � $��	� � 	�� � 
�(���
�	 � �����

=�	������#A���#7�#�L�933��
��2<�
��
�H��$���
��2998������
����%�	������	
�	������

=�	��������L�28��
��;�
��M��/��
��299<������ �=�	�������A���#7�#�L�91��
��:9�
��

�$����
��29-9������
��	���	
�����
�	������
���	���$�� �
�	������B�7,�

3,:�G������
��
�����	
�����
��	�������'���� ���
��+	��� �		�
�
�	�
���� ����
��

�
� ���������	
!� ���
��������	�
�
���	
�
����
�������#������	�
�
���$��
��
��*��	���

�����#�����#��*�� �+ � ��&K� �� �
� �  ���K��� �
� � ��	� ��� �.��� ��	
���� � ��� ���
� ���

$��	�	
�,

���������������������������������������������������$*+&'#*%,%&��#-,%.,"�%!��*,./�0��12"&!�%&��%.2,(3!�,��*#-4$2*,�0���������	�
���	�

�����������������������������������������������������5����6����78�����08���.,�5!3!��,9',":������;��,*''!��*',<=�
&'&#*$,�;��
�;��',#*"
������������������������������������������������������>6���0�8���?!$&#@�A�7>B�����086���A7>B����0��7�
��������������������������������������������������CCC��.&#D*�9'��0��E--D@��&,%�.&#D*�9'�#*-&.,9.&#D*�����F,*"@�&,%.&#D*GE!-F,*"�2!F��

�������������������������������������������	
��������
����
���������������������������������
���	
������	
����������
����
�����������������������������������������������������
	
���
�

3,:,-���$��	��	��0�	�	���	�����
�
�	��	��(�	
����
�	�
�����	
�����
��	������	�
��


�
��������	�� ������4 �
����� �	��
���� �������
����
�
�����
��
����
�����
����� ����

	�������
�������(���������	����������������	
��������	���	�(������
���������� ��(�������

�� �		�
�
��
������#�����,���*$-&''.D(3!:�#.#D&$#3!�!.�&Q2".#3!�%!�+/$2."!�%!�

9!"#*#-, � #&'= � ,.-!F,-*2,F&$-&: � ,DL# � 2!$#-,-,(3! � %! � $3! � 2.FD'*F&$-! � %&�

,"M.F, � %,# � ,(R&# � D'&+*#-,# � $! � 
-&F � > � %! � D'&#&$-& � �%*-," � & � -&'F! � %&�

2!FD'!F*##!�)*2E,�%&�2,%,#-',F&$-!�,##*$,%!�&�&$2,F*$E,%!�S�����	:�9&F�

2!F!�, � ),"-, �%& �D'&#&$(, � )/#*2, �$! �D!"! ���� �& �, �%*F*$.*(3! �%! �$1F&'! �%&�

,".$!#� �  ��(���� �
�
������ �� � ���)=�NOG��L �9-#29-- � " ����#7����� �
� �9< �
��

(���������
��29--��.���
�	�%��	�$����	�.���
�
�
���	�������	�
����&�	���������	���
��

��&�	����� ��	���������
���
�
��
�� ��	�,

3,3 � G	 � 
�
���	 � $��	�	
�	 � 
� � 7����#7��.� � ��
�� ���
�	 � �� � ���&����	 � 
� � �I	"�

���
���������
������
������	���	
�
���%�	���$�� �	�
����	������������� ����
�
���	�


��������	�
�
���$��
��
��*��	������*���
��
���	���	�� 
���	�$��	�	����	����
�	�����	�


��	��&K� ��	,������
��
�������
���H�����������
���� ����
�
���
����0�	���(������
��

����� ���
�������
�� ��	��������&�����
���I	"���
���������.�����$��	�	
���	
�M��

��
�� ���
�� �  �� � � � 
���
� � ���K� �� � 
� � �����
�
��� �  ��(���� � ��� ���H� � ���
�����

7��M��
��7����#7��.���L�9-�
��-2�
��
�H��$���
��299>,

8������		�����	������

;,-�G����	��
��	���
����� �����0��������(�	�����I	���/�����&�����
�	���	 ���%�	�
�	�

 ��
�
�
�	5�

�'!+,�%&�
/-."!#�;��-,D,��",##*)*2,-L'*,

�	
���
����	��0� ��	
�
��
��
������������
� ��������������
�� � �������
���
��

� ��
�� ����	� ��
'���	�
�����4����,�

;,2�G	� ��
�
�
�	�	����� ��	�
���
�	�2",##*)*2,%!#����
�	����		�������(�������������

.��� � �� ����������$	�����
�"	�����	
��
����
���
� ��	 ��
��
�� ��		�(� ����� (�����


�	
�� ��
���,

;,: � G � ��	��
�
� � (���� � 
� � ��� �		� � 	���
��� � 	��0 � 
����&�
� � ��� � ���� � 
� � 	�
��

/

�5##��
,��	��,$�#��
 �� ��	�	�� ��(����� ����&�����
���4� �����
����� �		��
��

��������������(� �
�������)�
���
�����������	�� ����� ��(��������4����
�	
���
�
��,

;,3�G	� ��
�
�
�	� ��		�(� �
�	�(����������7�
�	
���=�	����,

>��
�
��
���	����
�
���������
�����	���
��

8,-����
����	��
��$���%�	�
��)�
���
�����������	�� ������	
��5

��� ��/� ��������M�
������
� ����
�&I&� ��
�	�7��	�	��(��
�
�	����������J

���������������������������������������������������$*+&'#*%,%&��#-,%.,"�%!��*,./�0��12"&!�%&��%.2,(3!�,��*#-4$2*,�0���������	�
���	�

�����������������������������������������������������5����6����78�����08���.,�5!3!��,9',":������;��,*''!��*',<=�
&'&#*$,�;��
�;��',#*"
������������������������������������������������������>6���0�8���?!$&#@�A�7>B�����086���A7>B����0��7�
��������������������������������������������������CCC��.&#D*�9'��0��E--D@��&,%�.&#D*�9'�#*-&.,9.&#D*�����F,*"@�&,%.&#D*GE!-F,*"�2!F��

�������������������������������������������	
��������
����
���������������������������������
���	
������	
����������
����
�����������������������������������������������������
	
���
�

$����
���&��� ����	������	���	�
����	�	��
���
�
�	����	����
���������������
���
�����J

 ����	
����	��
���
�
�	������H�
�	���������
���
�����J


�������H����
���
�
�	����	�� ���	� � �� ����
���������%�	��$��� ������4����� ��� 
�
�� ���


�	
!� ������
�
�	��	������
�	�
���� ��
������	�� ���J

����
����H����	������	�.���
����� ����
0����� �
K�� ����
����	��
���
�
�	����	�� ���	J

(� ������
����	������	�.���
������	��
�����
�(�����B

���� ���	��
�� ��� �
0"��������

�����H�����
�	��
���
�
�	�
����	���"�����
�H�&���
�� ��	�J

&� � ���$���H�� � �
���
�
�	 �  ��
����	� � ��
��
�	 ��������	� � ��
�� ��(��K� ��	� � &����	 � 
��


�	 �		%�	����	�� ���	����������%�	������	
�	���� ����
0����� �
K�� �J

/����
� �������%�	���
����	��	
�
��
�	��7���
���
���
��������
��7��	����
��)�
������

��	��
��+�
�� ��
���4����K� ��	��#���	�������
��
����
�	�� �
K�� �	J

�� � ���
� ���� � 
�	 � �����%�	 � 
� �  ���
������ � $�� �  ��� � ��
���&�� �  �� � �	 � 
�
���	 � ��


�	
!� ��������(�		���	�
�	�
�	 ������	��
��
��
��(��������	�� ����� �������
������
���

�������
�(����J

M��(���� ������������������(�		���
��
�	 ����������� ���
���
���
�� ��	���
��
�
�������


�
���	���
�	
!� ���	�$�����.����
�
��
����
������
�
0
� ������		����	�
�(� ��
�
�	�
��

�����
�H�&���
�	������	J

P���������&����	�
���	
�
�	���� ��
��	������
�	 �		���
��
��0
� �	�
�	��I
���	J

������
� �����
�	�(I���	�
��
�	 �		����� ��
����
������� �		��
����
������J

�� � ��(����� � + �  ���
������ � 
� �  ��	� � � � 
� � 
�
���� � �	 � ����
���	 � � ���K� ��	 � 
��

7��	�#����J

�������	��
�������	�����
�������
I����
���
���
�
�	�
��
�
�������� ����/��
�"���������

7���
�������
��7��	���
��)�
������
���������� ����
����
����	
��
����
���
���
�
�	�

��
�&I&� �	�.���
��
�	��� ��
��	����	�� ���	J

������
� �����
�����$�������
�������M����
��
�	��
���
�
�	���
�&I&� �	�
�� ��	�J

�����
��	��
��$���%�	� ������
�	�+��
������
��
�
������	�� ���,

���
	��	
���	�����
	

>,-�G� ��
�
�
��	��0 ��T���������
I
����� 
����� �		��
����������������(� �
��

���� �)�
�� � 
� ������ ����	�� ��� � 
� ���*#����� � �� �.���.��� � ��� �
�	 ��
���	� � 	��

 ���
�����&����
�	���(���%�	��$��4��
�	 ��
�	5

������� ������ ������ /�&����
��	�
��������������H�����
��.���.��������
�	�
��	�

�
���	�
����� �		������
���J

$��(���	�������
�
���
���H��
�"	��
������	���� �
�	�
����
���������H�����
��.���.����
�	�

�
���	�
�	
����� �		������
���J

 ���
��
��� ��
�����
�	 �����������$�����
���
�	�
��$��/�	�������
�	����	
����� �		��

���������������������������������������������������$*+&'#*%,%&��#-,%.,"�%!��*,./�0��12"&!�%&��%.2,(3!�,��*#-4$2*,�0���������	�
���	�

�����������������������������������������������������5����6����78�����08���.,�5!3!��,9',":������;��,*''!��*',<=�
&'&#*$,�;��
�;��',#*"
������������������������������������������������������>6���0�8���?!$&#@�A�7>B�����086���A7>B����0��7�
��������������������������������������������������CCC��.&#D*�9'��0��E--D@��&,%�.&#D*�9'�#*-&.,9.&#D*�����F,*"@�&,%.&#D*GE!-F,*"�2!F��

�������������������������������������������	
��������
����
���������������������������������
���	
������	
����������
����
�����������������������������������������������������
	
���
�

����
���� � $�� �  ��� � �&�� �  �� � 
�	 ��
�	�� � ���� �  �� � .���.��� ����$�� � 
� � �.�����

��	���	0�������� �
������
�	��
���	�
�	
�� ��
���J


������	��
���
� ����
�����(��	��������4�
������� �� ���������	
����� �		������
���J

>,2����4 ��	��#�����������
�� ��
�
�
����
��0�� ���������	���
����	�
��(�����H�����


������
�����.���
��/������ �����������
�	��
��	�>,-$��>,- ���>,-
������
��	���
���	�

.���M�	
�(�.�������4 ��	��#�����������
�� ��
�
�
�,

>,:�)�
�	��	�
�	��	�	�
� �����
�	�
�����
� ����������.���.��� � (�	��
����� �		��

����
����	�����
����
�������	���	�$���
�
��
�� ��
�
�
�,

>,3 ���� �	� �
� �����
� �
� ���
� � (����� � � � 
�	����
� �� �����0 �����$	���!� �� ����

	�&���
�� ��
'�������	
����
���
����� �
K� ��5��������
�
�,

>,; � �	 � ��(�����%�	 � ���	
�
�	 � �� � .���.��� � (�	� � 
� � 	������ � 	�� � 
� � ��
�����

��	���	�$���
�
��
�� ��
�
�
�,�����������	����"	����
����
��
���4 �����
����� �		��

����
��� �� � ��
�
�
� �.�� ������ /�� �� � (� /� �
� � ��	 ����� �  ���
�
�	 � �� ����
�	 ����

������
� �	����	���.��� ��	
�
�
�	���	
��������
��+������H�����
�	
�� ��
���,

>,8 �G ����H� �
� �����
�
� �
� ���� �		� �	���
��� ���$�� � � 
���
������ �
� �23 ���	�	��

 ��
�
�������
���
��
�
��
����$�� �����
��/�����&�����
����	��
�
��(��������
��
��	���

������&�
�������&���������
�,

>,>�G	� �	�	����		�	�	�������	����
�	������*�� ���4�����
�����	�� �(� ��
����������

���������������������
���� ����
���
� ���������	
!� ���C�����,

>,1�G������
����&��0������	� ��������
���	�+	��	
�$��� �
�	�������	��
���
�
����

��� � ���� � 
� � ��
� � �(� ��� � ��� ���
� � ��	 � ����	 � 
� �  ����� ���� � �� �� � � � �� � 	�
��

/

�5##��
,��	��,$�#��
 �� ��	�	,

>,< � �	 � ��(�����%�	 � �
� �����	 � ��
���� � 	�� � �$
�
�	 � ���� � ��
����� � ���
�F�� ��

/

�5##��
,��	��,$�#��
 �� ��	�	���������
���(�����18��:2-:�C�;3>-����:2-:"--12,

)���	����������98�
����
�$���
��29--,

I='2*,��&'2/"*,�I!.',��,'&$-&�

����
����������
������#�����#��*

�,'"!#��"9&'-!��&'&*',�%,�	*"+,

=��
���

���������������������������������������������������$*+&'#*%,%&��#-,%.,"�%!��*,./�0��12"&!�%&��%.2,(3!�,��*#-4$2*,�0���������	�
���	�

�����������������������������������������������������5����6����78�����08���.,�5!3!��,9',":������;��,*''!��*',<=�
&'&#*$,�;��
�;��',#*"
������������������������������������������������������>6���0�8���?!$&#@�A�7>B�����086���A7>B����0��7�
��������������������������������������������������CCC��.&#D*�9'��0��E--D@��&,%�.&#D*�9'�#*-&.,9.&#D*�����F,*"@�&,%.&#D*GE!-F,*"�2!F��



12 Teresina(PI) - Quinta-feira, 13 de outubro de 2011 • No 194

Diário Oficial
�������������������������������������������	
��������
����
���������������������������������
���	
������	
����������
����
�����������������������������������������������������
	
���
�

���T��


��������I������T������

�+&$-! �&'/!%!

E�������
��
���
�
�� 9>,-9,29--

��	 ���%�	����	�� ���	 -1���2-,-9,29--

D�����&�����
�	���	 ���%�	 23,-9,29--

=� ��	��
��/�����&�����
�	���	 ���%�	 2;,-9,29--

=�	��
�
��
���� ��	��
��/�����&�����
�	���	 ���%�	 28,-9,29--

=�	��
�
��
����0��	�� ���� ���� 2>,-9,29--

=� ��	�	�
����0��	�� ���� ���� 21,-9,29--

=�	��
�
��
���� ��	��
����0��	��
�� ���� ���� :-,-9,29--

�&#."-,%!�?*$," ����������

�9#&'+,(3!5�G	����H�	���
�����	�����
���
�	�� ��(��������� �		�
�
��
���M�	
�	���

�
�.���%�	�����	��
�
������	����$��	�
��7���		���
������
���,

���������������������������������������������������$*+&'#*%,%&��#-,%.,"�%!��*,./�0��12"&!�%&��%.2,(3!�,��*#-4$2*,�0���������	�
���	�

�����������������������������������������������������5����6����78�����08���.,�5!3!��,9',":������;��,*''!��*',<=�
&'&#*$,�;��
�;��',#*"
������������������������������������������������������>6���0�8���?!$&#@�A�7>B�����086���A7>B����0��7�
��������������������������������������������������CCC��.&#D*�9'��0��E--D@��&,%�.&#D*�9'�#*-&.,9.&#D*�����F,*"@�&,%.&#D*GE!-F,*"�2!F��

�������������������������������������������	
��������
����
���������������������������������
���	
������	
����������
����
�����������������������������������������������������
	
���
�

���T��



��

U�
�	��������O�
	��������������
�
���	

G	� ��
�
�
�	������� �		��
����������������(� �
�������)�
�� �
��������

���	�� ����
�����	��	�
�
���	������	�
�	���$	�����
�"	���	� ��
'���	������	
�	����
�$����

�$��4�,



��	����������
���� H���
��IOT�
���
�
���

������
��

O�
�

������

�
��

���
���
� 9-� ��	� 2;����
�	 2;����
�	

B�	
��
� 9-� ��	� 29����
�	 29����
�	
�	�� ����H���� 9-� ��	� -9����
�	 -9����
�	
���
����� 9-� ��	� 9;����
�	 9;����
�	
�4����K� ��� ����
� ��
�����
�
� �����$0	� �

9;����	 92����
�	#��� -9����
�	

�4����K� ��� ����
� ��
�����
�
� �����	�������

9;����	 9:����
�	#���	 -;����
�	

7��	�	 � 
� � �4
��	�� � �Q#R�
39/#��

9;� ��	�	 9-����
�# ��	� 9;����
�	

���
� ������ � �� � ����
�	�
�B���	
���
� � 
� �  ��	�	��
����	
��	� � ����	��
���� � 
��
 ����� ��������	
��	��

9;�����
�	 9-����
�#����
� 9;����
�	

��$�� �����
�������	�����
�&�	�
�� � ����	
�	 �  ���
�(� �	�
��
�4�
�	

9;���$�� ��%�	 9-����
�#��$�� ���� 9;����
�	


�
������������������������ -99����
�	

���������������������������������������������������$*+&'#*%,%&��#-,%.,"�%!��*,./�0��12"&!�%&��%.2,(3!�,��*#-4$2*,�0���������	�
���	�

�����������������������������������������������������5����6����78�����08���.,�5!3!��,9',":������;��,*''!��*',<=�
&'&#*$,�;��
�;��',#*"
������������������������������������������������������>6���0�8���?!$&#@�A�7>B�����086���A7>B����0��7�
��������������������������������������������������CCC��.&#D*�9'��0��E--D@��&,%�.&#D*�9'�#*-&.,9.&#D*�����F,*"@�&,%.&#D*GE!-F,*"�2!F��

�������������������������������������������	
��������
����
���������������������������������
���	
������	
����������
����
�����������������������������������������������������
	
���
�

���T��




�����������������������������
	���
�
�
��������
�I��

���SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS

��	�
��
� � � � 
��� ����
��

SSSSSSSSSSSSSS�LSSSSSS*�����SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS ��������


����SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS7�
�
�SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS�

7��SSSSSSSSSSSSSSSS�
���(���	5�SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS�

������� SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS� � ��7E�=G � .���

��	�
�������
������	�������.���
�	���/��
��29�/���	�	������	������
�
� ��"������


��$��/��
��)�
��������	�� ����
����*#������� ��(����� ��	
��
���
�
����L�99>#29--,

SSSSSSSSSSSSSSSSSSS������SSSSSS
��SSSSSSSSSSSSS�
��29--

�������������E� �������
�

SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS

�		���
����
�����7��
�
�
����

���������������������������������������������������$*+&'#*%,%&��#-,%.,"�%!��*,./�0��12"&!�%&��%.2,(3!�,��*#-4$2*,�0���������	�
���	�

�����������������������������������������������������5����6����78�����08���.,�5!3!��,9',":������;��,*''!��*',<=�
&'&#*$,�;��
�;��',#*"
������������������������������������������������������>6���0�8���?!$&#@�A�7>B�����086���A7>B����0��7�
��������������������������������������������������CCC��.&#D*�9'��0��E--D@��&,%�.&#D*�9'�#*-&.,9.&#D*�����F,*"@�&,%.&#D*GE!-F,*"�2!F��

OF.  054



13Teresina(PI) - Quinta-feira, 13 de outubro de 2011 • No 194

Diário Oficial



14 Teresina(PI) - Quinta-feira, 13 de outubro de 2011 • No 194

Diário Oficial



15Teresina(PI) - Quinta-feira, 13 de outubro de 2011 • No 194

Diário Oficial

OF.  055

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

EMPRESA: PIAUI ST ONES COMERCIO IMPOR TACAO E
EXPORTACAO LTDA
CNPJ: 10.700.213/0001-80
Convidamos os senhores cotistas para a reunião ordinária, que se
realizará no dia 24 de Outubro de 2011, às 18:30 hs, na Avenida Elias
João Tajra, 1781, sala 4, bairro Jockey Clube, na cidade de Teresina
(PI), com a seguinte Ordem do Dia:
a) tomar as contas dos Administradores, examinar, discutir e votar as
demonstrações financeiras do exercício de 2009-2010;
b) eleger os administradores;
c) outros assuntos de interesse geral.

Teresina, 10 de Outubro de 2011

ÉRICO RODRIGUES GOMES
CPF: 240.397.803-53
sócio administrador

P. P.    13398

ANTONIO LEONARDO SOARES DE SOUZA , com CPF no

768.949.916-34, torna público que requereu da Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos- SEMAR a Licença
de Prévia, Licença de Instalação e Licença de Operação
mais A.D 700 ha para Fazenda Minas Gerais localizado no
município de Bom Jesus – PI.

P. P.    13400



16 Teresina(PI) - Quinta-feira, 13 de outubro de 2011 • No 194

Diário Oficial

 

 
 

A PREFEITURA MUNICPAL DE ELESBÃO VELOSO inscrita no 
CNPJ do M.F sob o nº 06.554.844/0001-60, torna público que requereu junto 
à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, licenças 
Prévia e de Instalação relativa à Implantação do Sistema de Limpeza Urbana 
com ênfase na destinação final de Resíduos Sólidos do município. 

P. P.    13401

J L GASES COMERCIO E TRANSPORTES LTDA,  torna
público que requereu à Secretaria do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a LICENÇA DE OPERAÇÃO, para
TRANSPORTES DE PRODUTOS PERIGOSOS- TPP, nas rodovias
do Estado do Piauí.
Foi apresentado o PAE.

P. P.    13402

EDITAL DE LICENCIAMENT O

O Sr. José Álvaro Dias Belfort de Andrade Sandin, torna
público que requereu da Secretaria Estadual do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, o pedido de
Alteração de Titularidade das Licenças Previa e de Instalação
do projeto de Silvicultura da Faz. Campeiras, localizada no
município de Jerumenha – PI.

P. P.    13403

A Empresa ULTRACOMERCIAL  LTDA (ULTRAGAZ),  inscrita no
CNPJ sob o nº 04.064.633/0017-81, torna público que requereu à
Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais do Piauí
(SEMAR) a regularização da Licença de Operação (L.O.) para venda
de GÁS GLP (Gás Liquefeito de Petróleo).

O Sr. PAULO CAR VALHO DE FREIT AS, CPF: 151.448.363-72, torna
publico que requereu junto à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Naturais – SEMAR, a Declaração de Baixo Impacto Ambiental – DBIA,
para: Empreendimento: PROJETO DE PISCICULTURA – Localização
Geográfica:  Latitude: 03°13’44"S  e  Longitude: 041°49’53"W

O Sr. JOSÉ CARDOSO DE CARVALHO , CPF: 273.623.453-72, torna
publico que requereu junto à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Naturais – SEMAR, a Declaração de Baixo Impacto Ambiental – DBIA,
para: Empreendimento: PROJETO DE PISCICULTURA – Localização
Geográfica:  Latitude: 03°17’47"S  e  Longitude: 041°48’11"W

O Sr. JOSÉ CARLOS DE CARVALHO , CPF: 809.894.463-87, torna
publico que requereu junto à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Naturais – SEMAR, a Declaração de Baixo Impacto Ambiental – DBIA,
para: Empreendimento: PROJETO DE PISCICULTURA – Localização
Geográfica:  Latitude: 03°17’29"S  e  Longitude: 041°48’24"W

P. P.    13405

EXTRATO DA ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA  DA
COMPANHIA  ENERGÉTICA DO PIAUÍ-CEPISA, REALIZADA  NO DIA
09 DE SETEMBRO DE 2011.

DATA, LOCAL E HORA DE REALIZAÇÃO: 09.09.2011, em sua sede
social, à Avenida Maranhão, 759 sul, em Teresina, às 09:00h. FORMA DE
CONVOCAÇÃO: carta CT/PRG- 002/2011, datada de 01/09/2011, consoante
Deliberação do Conselho de Administração nº DEL-039/2011, de 30/08/
2011. COMPARECIMENTO: Sr. José Salan Barbosa Melo, representante,
por procuração, do Diretor Presidente da Companhia, Sr. Marcos Aurélio
Madureira da Silva, e o acionista único, Centrais Elétricas Brasileiras SA-
ELETROBRAS, representado, por meio de substabelecimento, pelo
Advogado Danilo Sá Urtiga Nogueira. COMPOSIÇÃO DA MESA: Sr.
José Salan Barbosa Melo, Presidente da Assembleia, Sr. Eduardo Antonio
de Melo e Alvim Martins Vieira, Secretário, e o Adv. Danilo Sá Urtiga
Nogueira. ORDEM DO DIA APROVADA PELA AGE: aprovação da
reforma do estatuto social, conforme os itens adiante nomeados,
observadas as respectivas redações: 1.1 - Capítulo III - Da Assembléia
Geral - Inciso III do Art. 9: eleger os membros do Conselho de
Administração, quando for o caso, e do Conselho Fiscal, bem como fixar-
lhes as respectivas remunerações, assim como os honorários da Diretoria
Executiva. 1.2 - Capítulo V - Do Conselho de Administração - §1º do Art.
21: O Conselho de Administração observará a seguinte composição: I -
um conselheiro será indicado pelo Ministro de Estado do Planejamento,
Orçamento e Gestão; II - um conselheiro será eleito representante dos
empregados, escolhido pelo voto direto de seus pares dentre os
empregados ativos e em eleição organizada pela empresa em conjunto
com as entidades sindicais que os representem, nos termos da legislação
vigente; III - os demais membros serão eleitos na forma descrita no caput,
respeitadas as disposições legais pertinentes; e IV - dentre os membros
descritos nos incisos acima, um será eleito Diretor-Presidente, nos termos
do art. 27 deste estatuto. 1.3 - §2° do Art. 21: O conselheiro representante
dos empregados não participará das discussões e deliberações sobre
assuntos que envolvam relações sindicais, remuneração, benefícios e
vantagens, inclusive matérias de previdência complementar e assistenciais,
hipóteses em que fica configurado o conflito de interesse. 1.4 - §3° do Art.
21: Nas matérias em que fique configurado conflito de interesses do
conselheiro de administração representante dos empregados, nos termos
do parágrafo anterior, a deliberação ocorrerá em reunião especial
exclusivamente convocada para essa finalidade, da qual não participará o
referido conselheiro. 1.5 - §4° do Art. 21: Em caso de vacância do cargo de
conselheiro representante dos empregados, o substituto será escolhido
na forma da legislação vigente. 1.6 - §5° do Art. 21: Em caso de ausência ou
impedimento temporário do titular, a Presidência do Conselho de
Administração será exercida por substituto eleito dentre os demais
conselheiros. 1.7 - §6° do Art. 21: Além das hipóteses previstas em lei,
considerar-se-á vago o cargo de membro do Conselho de Administração
que, sem causa justificada, deixar de exercer suas funções por mais de
duas reuniões consecutivas, ou seis alternadas. 1.8. §7° do Art. 21: Em
caso de vacância de cargo de membro do Conselho de Administração, o
substituto, exceto o indicado pelo Ministro de Estado do Planejamento,
Orçamento e Gestão, será indicado pela Controladora e nomeado pelos
conselheiros remanescentes, devendo servir até a primeira Assembleia
Geral subseqüente. O substituto eleito pela Assembleia Geral, para
preencher o cargo, completará o prazo da gestão do substituído. 1.9 - §8°
do Art. 21: Na hipótese da vacância de cargo de membro do Conselho de
Administração indicado pelos acionistas minoritários, a estes caberá a
indicação do substituto, nos termos do parágrafo anterior. 1.10 - Capítulo
VI - Da Diretoria Executiva - Inciso III do Art. 33 - admitir e demitir
empregados; 1.11 - Inciso IV do Art. 33: formalizar as nomeações aprovadas
pela Diretoria; 1.12 - Inciso V do Art. 33: designar comissão eleitoral com
o objetivo de organizar a eleição do representante dos empregados no
Conselho de Administração cabendo-lhe, ainda, proclamar o candidato
vencedor e comunicar o resultado ao sócio controlador para adoção das
providências necessárias à designação do representante dos empregados
no Conselho de Administração. OBSERVAÇÃO: O original da mencionada
Ata encontra-se registrado na Secretaria da Indústria e do Comércio, Junta
Comercial do Estado do Piauí, sob o nº 266160, de 03/10/2011.

Eduardo A de M e A M Vieira
Secretário da AGE

P. P.  13404


